
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 

 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  64  del  24.4.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“RISUONO” DI MALGRATE (LC) PER L’ORGANIZZAZIONE, NELLA 

CITTA’ DI LECCO, DELLA RASSEGNA CULTURALE E MUSICALE “TONI 

MOLESTI 2014”. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 14,45 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 22775 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

 il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 

e per l’attribuzione di altri vantaggi economici, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 37 del 10/04/2003, esecutiva, prevede la possibilità di attribuire vantaggi 

economici a favore di associazioni, istituzioni ed enti pubblici e privati per la realizzazione, 

nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, 

pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro, previa direttiva 

della Giunta Comunale; 

 

 le relative domande devono essere indirizzate al Sindaco e pervenire almeno 60 giorni prima 

dell’inizio di ogni iniziativa o intervento; 

 

 il Servizio Giovani, coerentemente con il Piano Generale di Sviluppo ha individuato, tra le 

proprie finalità, la promozione delle iniziative e del protagonismo giovanile, attraverso 

iniziative artistico-culturali mirate a sostenere la creatività e la capacità innovativa dei giovani, 

nonché occasioni di partecipazione e di crescita, finalizzate a diffondere e a consolidare la 

cultura della cittadinanza attiva; 

 

 in data 8 aprile 2014 (prot. n. 20190 del 08/04/2014) è pervenuta all’Amministrazione 

comunale la domanda di contributo economico presentata dall’Associazione culturale 

“RISUONO”, con sede in Malgrate, Via Gaggio n. 11, per la realizzazione della Rassegna 

“Toni Molesti 2014”, il cui programma, allegato al presente atto, prevede: 

- la realizzazione, presso l’Informagiovani di Lecco (Via Dell’Eremo, 28), nelle date del  29 

aprile, 27 maggio e 24 giugno 2014, di tre incontri/seminari di approfondimento delle 

tematiche culturali e musicali e che prevedono interventi di esperti di settore (giornalisti, 

musicisti) e membri dell’Associazione; 

- l’organizzazione del Festival “Toni Molesti 2014” – XII Edizione, nelle date 3, 4, 5, 6 luglio 

2014, a Lecco, (località Versasio); 

 

 la collaborazione con l’Associazione Culturale Risuono, in corso da numerosi anni prevede, nel 

2014, anche la promozione di incontri e seminari culturali, volti a conoscere l’evoluzione della 

musica moderna e a illustrare le correlazioni tra contesti storici e movimenti che hanno 

generato le principali correnti musicali contemporanee. Lo scopo è quello di favorire una 

maggiore integrazione con il Servizio Giovani, sviluppare un confronto per la formulazione di 

un pensiero positivo sul coinvolgimento dei giovani, a partire dall’ambito musicale e 

incrementare le iniziative di particolare interesse per questa tipologia di utenza; 

 

 Il Festival Musicale “Toni Molesti”, nato all’interno del C.A.G. “Il Parchetto”, offre spazi di 

protagonismo alle band musicali lecchesi emergenti, che hanno così l’opportunità di 

condividere il palco con nomi affermati del panorama musicale italiano, a seguito di un 

concorso per band giovanili, che si realizza sul territorio comunale dal titolo “Knockout 14”; 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 

 la domanda prevede le seguenti spese ed entrate, oltre alla richiesta di contributo: 

 
Associazione Iniziativa Spese 

previste 

Entrate 

previste 

Contributo 

richiesto 

Contributo 

ammesso ai 

sensi 

dell’art. 4 del 

Regolamento 

Associazione 

culturale 

Risuono di 

Malgrate 

(Lc) 

Rassegna 

Toni 

Molesti 

Festival 

2014 

€ 8.400,00  € 3.000,00 € 3.500,00  € 3.500,00 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici” è ammissibile un 

contributo massimo pari al 75% della differenza tra le uscite e le entrate previste; 

 

Verificati i requisiti oggettivi degli interventi e soggettivi dei richiedenti; 

 

Dato atto che la richiesta pervenuta risponde ai criteri di congruità in merito ai contenuti, alle spese 

ed alle entrate singolarmente previste e consente la realizzazione di un evento culturale a carattere 

musicale rivolto ad un pubblico giovanile;  

 

Considerato che il capitolo 6561 – Codice Voce 1.04.04.01.001 – Classificazione 06.02.1.104 

relativo a: “Servizio Giovani: trasferimenti”, del bilancio 2014, presenta sufficiente disponibilità; 

 

Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – 

Sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese di sponsorizzazioni ex art. 6 L. 122/2010 e dato atto 

che il contributo previsto non costituisce spesa di sponsorizzazione, ma rappresenta un effettivo 

sostegno alle iniziative che l’Associazione si prefigge di realizzare secondo i principi di 

sussidiarietà orizzontale e nell’ambito delle funzioni attribuite al Comune in materia di 

socializzazione, aggregazione, promozione culturale della città; 

 

Ritenuto pertanto di formulare la direttiva prevista dall’art. 5 del sopra citato Regolamento e di 

esprimere parere sui seguenti criteri da applicare in sede di adozione del provvedimento di 

concessione del contributo: 

 

  accoglimento della richiesta dall’Associazione culturale “Risuono” con sede in Malgrate, Via 

Gaggio n. 11, per la realizzazione dell’iniziativa “Rassegna Toni Molesti Festival 2014”,  che si 

terrà il 29 aprile, 27 maggio e 24 giugno all’Informagiovani e il 3, 4, 5, 6 luglio 2014 a Lecco, 

(località Versasio), ed erogazione di un contributo di € 3.500,00, previa verifica di quanto 

previsto dall’art. 4 del Regolamento vigente, poiché l’iniziativa risponde ai seguenti obiettivi: 

 

a) divulgare la cultura musicale fra i giovani promuovendone la conoscenza anche attraverso 

un ascolto critico, illustrando le correlazioni tra i contesti storici e i movimenti culturali alla 

base delle principali correnti musicali; 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

b) promuovere e sostenere i gruppi musicali giovanili emergenti a livello locale, permettendo 

loro di confrontarsi con artisti di rilievo nazionale, accrescendone le competenze tecniche e 

stilistiche; 

 

c) realizzare sul territorio comunale un evento culturale in cui la musica è protagonista, 

avvicinando nuovo pubblico. 

 

Richiamati gli articoli 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 riguardanti gli obblighi di pubblicazione e di 

trasparenza dei provvedimenti attinenti la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari alle imprese e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, di cui all’art. 

12 della Legge 241/90 a persone ed enti pubblici e privati; 

 

Visti: 

 il vigente Statuto comunale; 

 l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 i pareri di regolarità tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni in 

sperimentazione; 

 l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 

successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 che differisce il termine di approvazione del 

bilancio di previsione al 30/04/2014;    

 

Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, 

ai sensi del punto 8 dell’allegato 2 del DPCM 28.12.2011; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1) di accogliere la richiesta presentata dalla sotto elencata Associazione e di concedere, per le 

motivazioni di cui in premessa, il seguente contributo: 

 

Associazione Contributo concesso Iniziativa 

Associazione culturale Risuono 

di Malgrate (Lc) 

€ 3.500,00 Rassegna Toni Molesti  

Festival 2014 

 

 

2) di dare atto che le attività previste dalla predetta richiesta rientrano tra le finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale, esercitate secondo i principi della sussidiarietà orizzontale; 

 

3) di dare atto che l’importo da impegnare al capitolo 6561 – Codice Voce 1.04.04.01.001 – 

Classificazione 06.02.1.104 relativo a: “Servizio Giovani: trasferimenti”, verrà assunto nei 

limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa previsti nel secondo esercizio dell’ultimo 

bilancio pluriennale deliberato (2013 – 2015); 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

4) di demandare al Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport l’adozione degli atti 

conseguenti, compresi gli obblighi di trasparenza previsti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 

33/2013 “Obblighi di pubblicazione atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi …”; 

 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 3, D.Lgs. 267/2000 si tratta di spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 64  del  24.4.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                              IL  SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                   f.to  VIRGINIO BRIVIO                                         f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  6.5.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 21.5.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   6.5.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  6.5.201                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


